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KẾ HOẠCH 

An toàn, vệ sinh lao động các tháng cuối năm 2025 

trên địa bàn xã Hòa Xá 

 

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 04/08/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về An toàn lao động, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội các tháng 

cuối năm 2025. 

UBND xã Hoà Xá ban hành Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động 

(ATVSLĐ) các tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Hòa Xá, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền 

từ cấp xã, thôn, các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động đối với công tác 

ATVSLĐ, góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh con người, phát triển bền vững doanh nghiệp và ổn định tình hình chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. 

Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền từ 

cấp xã, người đứng đầu cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, triển khai hiệu 

quả Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 19/11/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy; 

Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư trung ương Đảng “về tiếp 

tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động 

trong tình hình mới”, vai trò của các hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị trong 

vận động, tuyên truyền, xây dựng văn hóa ATVSLĐ trong hội viên, đoàn viên, 

người lao động, người sử dụng lao động và toàn dân phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương. 

Tăng cường vai trò quản lý Nhà nước về công tác ATVSLĐ trên địa bàn 

xã; nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ của người sử 

dụng lao động, không ngừng chăm lo cải thiện điều kiện làm việc cho người lao 

động nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đảm bảo 

an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động. 

Tiếp tục phát huy tính chủ động, sáng tạo trong kiểm soát rủi ro, tình hình 

dịch bệnh, tạo điều kiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống dịch bệnh, góp phần ổn 

định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao mất an toàn lao 

động, xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch ATVSLĐ và triển khai các biện 

pháp đảm bảo công tác ATVSLĐ và phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra 
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tai nạn lao động dẫn đến chết người trên địa bàn xã, đặc biệt trong các ngành, 

lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động (xây dựng, cơ khí, sản xuất vật liệu 

xây dựng…);  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện ATVSLĐ bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng trong tình hình mới, phấn đấu: 

+ 100% số người làm tham mưu công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện công tác ATVSLĐ cấp xã được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ 

sinh lao động; 

+ Trên 85% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm 

ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động, 

người làm công tác y tế; an toàn, vệ sinh viên trong các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh được huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động; 

+ Trên 80% số làng nghề; hợp tác xã làm việc trong môi trường có nguy cơ 

cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về an 

toàn, vệ sinh lao động; 

- Trên 100% số người thuộc lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc 

được huấn luyện, cập nhật về sơ cứu, cấp cứu; 

- Trên 60% người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị các bệnh 

nghề nghiệp phổ biến được khám phát hiện bệnh nghề nghiệp; trên 60% doanh 

nghiệp có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp thực hiện đo quan trắc môi trường 

lao động; 

- Giảm 15% số người lao động mắc mới bệnh nghề nghiệp; đảm bảo trên 

60% số người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị bệnh nghề nghiệp 

được khám, phát hiện và điều trị bệnh nghề nghiệp; 

- 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp 

được điều trị và phục hồi chức năng lao động theo quy định của pháp luật. 

- 100% số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người được khai báo, 

điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.  

- Triển khai lồng ghép dịch vụ y tế lao động cơ bản, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe cho người lao động không có hợp đồng lao động, sức khỏe người lao 

động. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động 

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 19/11/2024 của Ban 

Thường vụ Thành ủy; Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư 

trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới” trên địa bàn xã; 

- Nâng cao năng lực và hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát về 

ATVSLĐ đối với các đơn vị, doanh nghiệp, quản lý chặt chẽ các doanh nghiệp 

hoạt động dịch vụ huấn luyện ATVSLĐ; quan trắc môi trường lao động trên địa 

bàn xã; 
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- Phối hợp với Sở Nội vụ thành phố Hà Nội tổ chức tập huấn nâng cao kỹ 

năng quản lý nhà nước về công tác ATVSLĐ cho Ban Chỉ đạo ATVSLĐ xã và 

cán bộ chủ chốt trên địa bàn xã; Chú trọng tập huấn công tác ATVSLĐ đối với 

khu vực không có quan hệ lao động; Tăng cường phổ biến quy định về Bảo 

hiểm tai nạn lao động theo hình thức tự nguyện đối với người lao động làm việc 

không theo hợp đồng lao động trên địa bàn xã; 

- Triển khai, hướng dẫn các Luật, Nghị quyết, pháp luật ATVSLĐ đối với 

các đơn vị, doanh nghiệp đồng thời tổ chức tổng kết thi hành Luật ATVSLĐ 

năm 2025; kịp thời đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành 

tích tốt, có mô hình hay, điển hình trong việc triển khai công tác ATVSLĐ trên 

địa bàn xã. 

2. Nâng cao nghiệp vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe người lao động tại 

nơi làm việc 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục về nguy cơ, tác hại 

của việc ô nhiễm môi trường lao động và bệnh nghề nghiệp; 

- Nâng cao năng lực của cơ sở y tế trong điều trị và phục hồi chức năng cho 

người bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; nghiệp vụ quan trắc môi trường 

lao động, đánh giá các yếu tố có hại trong lao động; 

- Tổ chức tập huấn về sơ cứu, cấp cứu ban đầu, tập huấn nâng cao nghiệp 

vụ cho người sử dụng lao động và người lao động cách phòng, tránh tai nạn lao 

động và bệnh nghề nghiệp và phòng, chống dịch bệnh; 

- Nâng cao chất lượng bộ phận làm công tác ATVSLĐ, y tế, hội đồng 

ATVSLĐ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; Triển khai các biện pháp phòng, 

chống một số bệnh nghề nghiệp phổ biến, thường gặp, đặc biệt bệnh truyền 

nhiễm nguy hiểm trong các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có 

nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp; 

- Cập nhật, thống kê số lượng và phân loại cơ sở lao động theo ngành, 

nghề, quy mô trên địa bàn xã; 

3. Xây dựng, phát triển không gian truyền thông về an toàn, vệ sinh lao 

động 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tuyên truyền chủ trương 

chính sách của Đảng và nhà nước; các văn bản chỉ đạo của thành phố về 

ATVSLĐ cho các ngành, đoàn thể, cơ sở sản xuất, kinh doanh người sử dụng 

lao động và người lao động, nhất là người làm việc trong khu vực không có 

quan hệ lao động tiếp cận được thông tin đối với công tác an toàn, vệ sinh lao 

động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chủ động phòng ngừa; 

- Xây dựng triển khai không gian truyền thông về ATVSLĐ qua hệ thống 

Cổng thông tin điện tử, trang fanpoage của xã, qua các bản tin của xã, hệ thống 

internet, và các phương tiện thông tin đại chúng, nơi sinh hoạt cộng đồng, nhà 

văn hóa của các thôn, xóm và đường giao thông; 

- Nâng cao hiệu quả các phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ 

trong tình hình mới. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán ngân sách của các 

đơn vị theo quy định hiện hành về phân cấp ngân sách nhà nước; 

- Huy động các nguồn vốn tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước 

và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã (Cơ quan thường trực) 

- Tham mưu UBND xã triển khai về công tác ATVSLĐ theo nội dung, 

chương trình được phê duyệt; 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của xã và tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động các tháng cuối năm 2025 

trên địa bàn xã; 

- Phối hợp với Sở Nội vụ thành phố Hà Nội tổ chức tập huấn, huấn luyện 

ATVSLĐ nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác ATVSLĐ 

xã và đơn vị, doanh nghiệp; 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATVSLĐ cho 

cán bộ chủ chốt và cán bộ làm công tác ATVSLĐ của xã; 

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức về công tác ATVSLĐ cho người lao 

động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ không theo hợp đồng 

lao động (lao động tự do); 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành của xã kiểm tra việc thực hiện 

công tác AT, VSLĐ, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện điều tra 

các vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người tại các đơn vị, doanh nghiệp 

trên địa bàn xã; 

- Thực hiện công tác thăm hỏi, hỗ trợ đột xuất nạn nhân, gia đình nạn nhân 

bị chết, bị thương nặng do tai nạn lao động, cháy, nổ trên địa bàn xã, hoặc khi có 

chỉ đạo của Thành phố. 

- Tăng cường công tác tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về ATVSLĐ phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề, ưu tiên việc 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ cho người lao động làm việc 

không theo hợp đồng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người 

sử dụng lao động, người lao động và cộng đồng về công tác ATVSLĐ nhằm 

giảm thiểu tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; 

- Thực hiện rà soát nắm bắt các cá nhân, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn 

có làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ theo quy định tại Thông 

tư 03/2020/TT-BLĐTBXH ngày 20/8/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội, lập danh sách quản lý những người làm công việc nặng nhọc độc hại, lập 

danh sách quản lý móc máy thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh 

lao động hiện đang hoạt động trên địa bàn quản lý. 

- Thực hiện thống kê, báo cáo tình hình tai nạn lao động định kỳ theo quy 

định tại Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ. 
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- Định kỳ báo cáo công tác ATVSLĐ và tiến độ thực hiện kế hoạch của 

đơn vị báo cáo UBND xã và Sở Nội vụ thành phố Hà Nội. 

- Tổ chức tổng kết đánh giá công tác triển khai thực hiện Kế hoạch 

ATVSLĐ của xã, đề xuất khen thưởng, động viên các tập thể và cá nhân có 

nhiều thành tích trong công tác an toàn, vệ sinh lao động, đồng thời phê phán 

những tập thể, cá nhân có nhiều vi phạm để xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp; 

2. Trạm Y tế xã  

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các hệ thống thông tin đại 

chúng về phòng, chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động 

tới các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã, đặc biệt quan tâm người lao động 

làm việc trong các bộ phận, doanh nghiệp có nhiều yếu tố độc hại, nguy hiểm; 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn xã tổ chức khám, phát hiện, điều trị kịp thời bệnh nghề 

nghiệp và chăm sóc phục hồi chức năng, bảo vệ sức khỏe cho người lao động. 

Đồng thời thông qua các hoạt động khám, chữa bệnh tư vấn và lồng ghép các 

nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng chống bệnh nghề nghiệp; 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề 

nghiệp tại các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người lao động ; 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật về ATVSLĐ tại các đơn vị trên địa bàn xã. 

3. Phòng Kinh tế xã  

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội kiểm tra việc thực hiện về 

ATVSLĐ trong thi công xây dựng; 

- Trên cơ sở đề xuất của phòng Văn hóa - Xã hội bố trí kinh phí thường 

xuyên ngân sách cấp xã để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, 

đồng thời hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng nội dung, chương trình 

và phương pháp lập dự toán kinh phí hàng năm, cơ chế quản lý tài chính, thanh 

quyết toán đảm bảo theo quy định; 

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng văn bản hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát việc sử dụng kinh phí. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

Chỉ đạo các hội, đoàn thể tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cho 

công đoàn và mạng lưới an toàn vệ sinh viên, người lao động trong các doanh 

nghiệp, hợp tác xã, nhân dân trên địa bàn xã về công tác an toàn lao động, vệ 

sinh lao động; 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật liên quan đến 

công tác an toàn, vệ sinh lao động phòng ngừa tai nạn lao động, bảo đảm vệ sinh 

lao động cho người sử dụng lao động và người lao động trong các hợp tác xã, 

doanh nghiệp nhỏ, cơ sở sản xuất kinh doanh sản xuất nông nghiệp, làng nghề; 

đảm bảo an toàn sử dụng khí gas trong các hộ tiêu thụ, đặc biệt đối với hộ gia 
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đình; bảo đảm an toàn trong sử dụng an toàn điện, an toàn trong xây dựng, quản 

lý sử dụng các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, 

vệ sinh lao động tại khu vực nông thôn, khu dân cư, trường học tới đông đảo hội 

viên, bà con nông dân, đơn vị, doanh nghiệp, tích cực chủ động, khắc phục khó 

khăn thi đua lao động sản xuất, kinh doanh phấn đấu nỗ lực vươn lên trong điều 

kiện vừa sản xuất an toàn, vừa phòng, chống dịch bệnh góp phần đảm bảo sức 

khỏe, tính mạng hội viên, vừa góp phần ổn định, phát triển kinh tế địa phương 

trong tình hình mới; 

- Phối hợp tổ chức khảo sát, đánh giá tác động môi trường, điều kiện làm 

việc của người lao động tại một số các hợp tác xã, doanh nghiệp vừa và nhỏ, cơ 

sở sản xuất kinh doanh, các làng nghề trên địa bàn xã để hỗ trợ tập huấn, huấn 

luyện an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ cho người sử dụng lao 

động và người lao động; 

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện, thực hành về an toàn, vệ 

sinh lao động, phòng chống cháy nổ cho người sử dụng lao động và người lao 

động trong các hợp tác xã, doanh nghiệp vừa và nhỏ, cơ sở sản xuất kinh doanh, 

các làng nghề có nguy cơ cao về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp và tăng 

cường phổ biến quy định về bảo hiểm tai nạn lao động theo hình thức tự nguyện 

đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; 

- Phát động các phong trào thi đua tích cực hưởng ứng, thực hiện tốt công 

tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phong trào thi đua "Xanh - Sạch - Đẹp, 

bảo đảm an toàn vệ sinh lao động" trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, làng 

nghề và người dân nơi sinh sống. 

5. Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao xã 

- Thông tin, tuyên truyền mục đích, tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ 

và kịp thời phản ánh các hoạt động an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy 

nổ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các làng nghề trên địa bàn xã; 

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan 

để xây dựng, mở rộng các chương trình, chuyên mục, phóng sự, tin bài… để 

tuyên truyền, phản ánh đến đông đảo nhân dân và người lao động trên địa bàn 

xã; biểu dương, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân làm tốt công tác an toàn, 

vệ sinh lao động, đồng thời phê phán những tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật 

lao động khi để xảy ra tai nạn lao động hoặc dẫn đến chết người. 

6. Công an xã 

- Tổ chức phát động phong trào quần chúng nhân dân tham gia phát hiện, tố 

cáo cho các cơ quan chức năng những hành vi tàng trữ, sản xuất, buôn bán các 

loại vũ khí, chất cháy nổ và các loại hóa chất dễ cháy nổ, nguy hiểm; 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức huấn luyện phòng, 

chống cháy nổ cho các đơn vị trên địa bàn xã; 

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao xã 

biên soạn nội dung, tin bài để tuyên truyền về phòng chống cháy nổ; 
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- Tổ chức tập huấn về phòng chống cháy nổ cho người lao động thuộc Ban 

quản lý chợ, các doanh nghiệp, cơ quan trên địa bàn xã; 

- Tổ chức kiểm tra cơ sở trọng điểm về phòng cháy, chữa cháy, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng cháy chữa cháy, ký cam kết đảm bảo 

an toàn phòng cháy chữa cháy trong các đơn vị; 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật lao động về ATVSLĐ tại các đơn vị trên địa bàn xã. 

7. Ban chỉ huy Quân sự xã 

Căn cứ Kế hoạch, chủ động sẵn sàng phối hợp với các cơ quan chức năng 

làm tốt công tác cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả các vụ tai nạn lao động, 

thiên tai, hỏa hoạn xảy ra trên địa bàn xã. 

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn xã 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Giám đốc các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã có trách nhiệm xây 

dựng kế hoạch thực hiện công tác ATVSLĐ tại các đơn vị. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ và tiến độ thực hiện 

kế hoạch của đơn vị gửi Phòng Văn hóa - Xã hội xã (Cơ quan thường trực) để 

tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố và Sở Nội vụ thành phố Hà Nội. 

Trên đây là Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động các tháng cuối năm 2025 

của UBND xã Hòa Xá. Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công 

nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ TP; 

- TT ĐU, TTHĐND xã; 

- Đ/c CT; các PCT UBND xã; 

- Các phòng ban, đơn vị, doanh nghiệp; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu: VT; VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Cường 
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